25. *STh.*, III, q.65, a.2, sol.: “Et loco huius in spirituali vita est sacramentum ordinis, secundum illud Heb. VII, quod sacerdotes hostias offerunt non solum pro se, sed etiam

perfezione della collettività essi sono posti dopo quelli che sono a servizio dell'individuo²⁶ e tra i due il Matrimonio è secondo. Infatti in quanto gli è proprio un compito naturale esso, dice Tommaso, partecipa meno alla vita spirituale e, avendo il minimo di spiritualità, è posto ultimo tra i sacramenti²⁷.

Vogliamo sottolineare come, sebbene le argomentazioni siano simili a quelle del *Super Sententiis*, nella *Summa* si coglie meglio come il "minimo di spiritualità" non intenda sminuire il valore sacramentale del Matrimonio, bensì collocarlo più adeguatamente nell'idea generale di una significazione, intrinseca ai sacramenti, della realtà e materiale e spirituale. Inoltre anche la più marcata connotazione sociale è di grande importanza perché mostra la complementarietà dei sacramenti dell'Ordine e del Matrimonio nell'edificazione del popolo di Dio e, questa linea, sebbene abbia compiuto un percorso "carsico" rispetto alla teologia successiva, riemergerà nella riflessione moderna andando a costituire una linea di fecondo rinnovamento²⁸.

Un altro guadagno di Tommaso è un più chiaro legame che egli sottolinea tra tutti i sacramenti e l'Eucarestia: questo sacramento è il più grande di tutti perché contiene realmente la persona di Cristo (mentre negli altri c'è una virtù strumentale partecipata da Cristo²⁹). Tutti gli altri

pro populo. Secundo, quantum ad naturalem propagationem. Quod fit per matrimonium, tam in corporali quam in spirituali vita, eo quod est non solum sacramentum, sed naturae officium".

26. *STh.*, III, q.65, a.2, sol.: "Nam sicut unum est prius quam multitudo, ita sacramenta quae ordinantur ad perfectionem unius personae, naturaliter praecedunt ea quae ordinantur ad perfectionem multitudinis. Et ideo ultimo inter sacramenta ponuntur ordo et matrimonium, quae ordinantur ad multitudinis perfectionem, matrimonium tamen post ordinem, eo quod minus participat de ratione spiritualis vitae, ad quam ordinantur sacramenta".
27. *STh.*, q.65, a.2, ad 1: "Ad primum ergo dicendum quod matrimonium, secundum quod ordinatur ad animale vitam, est naturae officium. Sed secundum quod habet aliquid spiritualitatis, est sacramentum. Et quia minimum habet de spiritualitate, ultimo ponitur inter sacramenta".
28. Si veda, ad esempio, come questa idea di Tommaso sia ripresa, quasi letteralmente, pur senza una citazione esplicita, nel Catechismo della Chiesa Cattolica: *Catechismus Catholicae Ecclesiae*, editio typica latina, Libreria Editrice Vaticana, Civitas Vaticana 1997, 1534: "Duo alia sacramenta, Ordo et Matrimonium, ad aliorum ordinantur salutem. Etiam ad salutem conferunt personalem, sed id efficiunt per aliorum servitium. Missionem particularem conferunt in Ecclesia et aedificationi inserviunt populi Dei".
29. *STh.*, III, q.65, a.3, sol.: "Respondeo dicendum quod, simpliciter loquendo, sacramentum Eucharistiae est potissimum inter alia sacramenta. Quod quidem tripliciter

sono ordinati all'Eucarestia "*sicut ad finem*³⁰" e infatti, come si vede nel rito liturgico, ogni sacramento si completa con la Comunione Eucaristica³¹. Riguardo al secondo punto Tommaso sottolinea le varie modalità con cui i sacramenti sono ordinati ad essa: nello specifico il Matrimonio vi partecipa in virtù del suo simbolismo, in quanto significa l'unione di Cristo con la Chiesa di cui l'Eucarestia rappresenta l'unità, come afferma anche S. Paolo, dicendo che "questo Sacramento è grande: lo dico riguardo a Cristo e alla Chiesa"³². Anche questo aspetto permette di comprendere come la concezione del Matrimonio sia evoluta, nella teologia dell'Angelico, sia in chiave cristologica che ecclesiologica: non che questi aspetti fossero assenti negli scritti dei suoi albori ma restavano un po' appannati, in secondo piano, mentre adesso si dispiegano con una chiarezza tutta nuova.

4. UNA VISIONE MATURA DEL RAPPORTO TRA BENI E FINI

Il rapporto tra beni e fini del Matrimonio nelle opere giovanili di Tommaso costituiva uno snodo problematico nel suo pensiero: ad esempio nella *Dist. 26* del *Super Sententiis* la concupiscenza era vista come sempre presente nell'atto coniugale e scusata solo "*pro bonum matrimonii*"³³. Tuttavia, oltre all'incertezza sul significato di tale termine (il *bonum* si riferisce solo al Sacramento o dell'insieme dei suoi beni?) vi è anche una certa frizione con quanto poi affermato nella successiva *Dist. 27*, dove si sostiene che questi beni sono "*de ratione matrimonii*" e poiché lo rendono onesto ("*matrimonium honestant*") non gli sono estranei bensì intrinseci

apparet. Primo quidem, ex eo quod in eo continetur ipse Christus substantialiter, in aliis autem sacramentis continetur quaedam virtus instrumentalis participata a Christo, ut ex supra dictis patet. Semper autem quod est per essentiam, potius est eo quod est per participationem".

30. *STh.*, III, q.65, a.3, sol.: "Secundo hoc apparet ex ordine sacramentorum ad invicem, nam omnia alia sacramenta ordinari videntur ad hoc sacramentum sicut ad finem".
31. *STh.*, III, q.65, a.3, sol.: "Tertio hoc apparet ex ritu sacramentorum. Nam fere omnia sacramenta in Eucharistia consummantur, ut dicit Dionysius, III cap. Eccles. Hier".
32. *STh.*, III, q.65, a.3, sol.: "Matrimonium autem saltem sua significatione attingit hoc sacramentum, inquantum significat coniunctionem Christi et Ecclesiae, cuius unitas per sacramentum Eucharistiae figuratur, unde et apostolus dicit, Ephes. V, *sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia*".
33. Cfr. *In IV Sent.*, 26, q.1, ad 4.

(“*non indiget eis quasi exterioribus*”). Anche queste posizioni ancora un po’ incerte trovano una loro piena soluzione nella *Tertia Pars della Summa*, dove troviamo un testo interessante.

La *Quaestio 29* tratta dello spozalizio della Vergine Maria: la preoccupazione di Tommaso è duplice: infatti egli vuole mostrare che, se era conveniente che Cristo nascesse da una donna sposata, benché essa non si comportò mai come tale nel Matrimonio, fu vera sposa e la sua unione con Giuseppe un vero Matrimonio³⁴. Le ragioni di ciò sono dispiegate nell’Art. 1 attraverso il registro della “convenienza³⁵”:

- rispetto a Cristo era conveniente che egli nascesse da una vergine sposata perché non fosse respinto come illegittimo³⁶ ed anche perché la sua genealogia seguisse la consueta linea maschile³⁷. Inoltre era conveniente anche perché egli potesse rimanere nascosto al diavolo, così che questi non agisse contro di lui³⁸ e perché Giuseppe provvedesse al suo sostentamento³⁹;

- rispetto alla Madre la convenienza risiede nel fatto che ella non fosse lapidata come adultera, perché fosse liberata da ogni infamia e ricevesse l’aiuto di Giuseppe⁴⁰;

- rispetto a noi era conveniente anche per altre ragioni e cioè perché Giuseppe è testimone provato che Cristo è nato da una vergine⁴¹,

34. *STh.*, III, a.29, proem.: “Deinde considerandum est de desponsatione matris Dei. Et circa hoc quaeruntur duo. Primo, utrum Christus debuerit de desponsata nasci. Secundo, utrum fuerit verum matrimonium inter matrem domini et Ioseph”.

35. *STh.*, III, a.29, sol.: “Conveniensi fuit Christum de desponsata virgine nasci, tum propter ipsum; tum propter matrem; tum etiam propter nos”.

36. *STh.*, III, a.29, sol.: “Propter ipsum quidem Christum, quadruplici ratione. Primo quidem, ne ab infidelibus tamquam illegitime natus abiiceretur”.

37. *STh.*, III, a.29, sol.: “Secundo, ut consueto modo eius genealogia per virum describeretur”.

38. *STh.*, III, a.29, sol.: “Tertio, ad tutelam pueri nati, ne Diabolus contra eum vehementius nocumenta procurasset. Et ideo Ignatius dicit ipsam fuisse desponsatam ut partus eius Diabolo celaretur”.

39. *STh.*, III, a.29, sol.: “Quarto, ut a Ioseph nutrireretur. Unde et pater eius dictus est, quasi nutritius”.

40. *STh.*, III, a.29, sol.: “Fuit etiam conveniens ex parte virginis. Primo quidem, quia per hoc redditur immunitis a poena, ne scilicet lapidaretur a Iudaeis tanquam adultera, ut Hieronymus dicit. Secundo, ut per hoc ab infamia liberaretur. Unde dicit Ambrosius super Luc., quod desponsata est ne temeratae virginitatis adureretur infamia, cui gravis alvus corruptelae videretur insigne praeferre. Tertio, ut ei a Ioseph ministerium exhiberetur, ut Hieronymus dicit”.

41. *STh.*, III, q.29, a.1, sol.: “Ex parte etiam nostra hoc fuit conveniens. Primo quidem, quia testimonio Ioseph comprobatum est Christum ex virgine natum”.

in quanto, essendo sposata, le parole di Maria hanno più fondamento (non vi sarebbe motivo, da parte di una donna sposata, mentire sulla sua verginità)⁴² ed anche perché le vergini che incautamente si espongono all'infamia non abbiano scuse⁴³.

Gli ultimi due motivi infine, sono i più interessanti per noi: per questo matrimonio è significata la Chiesa universale, la quale, pur essendo vergine, è sposata a Cristo⁴⁴. Anche il fatto che la Vergine Maria fosse coniugata fa sì che nella sua persona sia reso onore sia al matrimonio che alla verginità, contro i detrattori dell'uno o dell'altra⁴⁵.

Come si può notare la concatenazione logica culmina in queste ultime due argomentazioni che non solo si collocano entro il solco già tracciato della significazione ecclesiologica del matrimonio ma che, contestualmente, riprendono anche la indispensabile complementarietà dello stato di vita coniugale e verginale.

Nel successivo Art.2 Tommaso, con un geniale colpo d'ala, riesce a precisare la relazione tra il legame mutuo degli sposi e il bene dei figli: contro coloro che affermano che il Matrimonio di Maria e Giuseppe non fosse un vero Matrimonio, Tommaso risponde cercando di mostrare in cosa consista l'unione coniugale. In essa vi sono due tipi di perfezione: la prima è forma della stessa unione e la seconda l'operazione con la quale essa attinge al proprio fine⁴⁶.

42. *STh.*, III, q.29, a.1, sol.: “Secundo, quia ipsa verba virginis magis credibilia redduntur, suam virginitatem asserentis. Unde Ambrosius dicit, super Luc., *fides Mariae verbis magis asseritur, et mendacii causa removetur. Videtur enim culpam obumbrare voluisse mendacio innupta praegnans, causam autem mentiendi desponsata non habuit, cum coniugii praemium et gratia nuptiarum partus sit feminarum*”.

43. *STh.*, III, q.29, a.1, sol.: “Tertio, ut tolleretur excusatio virginibus quae, propter incautelam suam, non vitant infamiam”.

44. *STh.*, III, q.29, a.1, sol.: “Quarto, quia per hoc significatur universa Ecclesia, quae, cum virgo sit, desponsata tamen est uni viro Christo, ut Augustinus dicit, in libro de sancta virginitate”.

45. *STh.*, III, q.29, a.1, sol.: “Potest etiam quinta ratio esse quia, quod mater domini fuit desponsata et virgo, in persona ipsius et virginitas et matrimonium honoratur, contra haereticos alteri horum detrahentes”.

46. *STh.*, III, q.29, a.2, sol.: “Respondeo dicendum quod matrimonium sive coniugium dicitur verum ex hoc quod suam perfectionem attingit. Duplex est autem rei perfectio, prima et secunda. Prima quidem perfectio in ipsa forma rei consistit, ex qua speciem sortitur, secunda vero perfectio consistit in operatione rei, per quam res aliquo modo suum finem attingit”.

Quanto alla prima il Matrimonio trova la sua perfezione nella indivisibile unione degli animi (“*indivisible coniunctione animorum*”) per la quale un coniuge è tenuto in modo indiviso ad esser fedele all’altro⁴⁷ (si riferisce al primo bene del matrimonio, la *fides*). Rispetto alla seconda, invece, il fine del matrimonio consiste nella generazione ed educazione della prole: la prima attraverso l’unione carnale (“*per concubitus coniugalem*”) e la seconda per altre attività del marito e della moglie attraverso le quali si aiutano vicendevolmente (“*quibus sibi invicem obsequuntur*”) per allevare i figli⁴⁸. Così rispetto alla prima perfezione il Matrimonio di Maria e Giuseppe fu del tutto vero in quanto entrambi dettero il consenso all’unione coniugale, sebbene non alla copula carnale, se non sotto la condizione che piacesse a Dio⁴⁹.

Come si vede qui Tommaso non ricorre più alla distinzione tra fine primario e secondario, che pure aveva già abbandonato già nella stesura della *Summa Contra Gentiles*, ma va anche oltre perché non designa più gli scopi del Matrimonio come fini ma parla, come detto, di “perfezioni”. Infatti, osserva a proposito il Leblanc, questo linguaggio

si elle peut se révéler encore apte à désigner le don de la vie à une descendance comme fin première, elle est désormais inapte à caractériser le lien d’amitié (*coniunctio animorum, fides*) entre les époux, ce lien, vu son importance, ne paraît plus pouvoir être caractérisé comme “second”; de plus, il n’est pas à proprement parler une “fin” du mariage mais la réalité elle-même constitutive du mariage⁵⁰.

Pertanto l’impostazione del Commento alle Sentenze, dove l’essenza del Matrimonio veniva fatta risiedere in una *aliqua conjunctio* ordinata

47. *STh.*, III, q.29, a.2, sol.: “Forma autem matrimonii consistit in quadam indivisibili coniunctione animorum, per quam unus coniugum indivisibiliter alteri fidem servare tenetur”.

48. *STh.*, III, q.29, a.2, sol.: “Finis autem matrimonii est proles generanda et educanda, ad quorum primum pervenitur per concubitus coniugalem; ad secundum, per alia opera viri et uxoris, quibus sibi invicem obsequuntur ad prolem nutriendam”.

49. *STh.*, III, q.29, a.2, sol.: “Sic igitur dicendum est quod, quantum ad primam perfectionem, omnino verum fuit matrimonium virginis matris Dei et Ioseph, quia uterque consensit in copulam coniugalem; non autem expresse in copulam carnalem, nisi sub conditione, si Deo placeret”.

50. LEBLANC, “Amour et procréation”, cit., 455.

al *bonum prolis* e, solo come conseguenza, alla duplice unione degli animi e dei corpi (“*conjunctio autem corporum vel animorum ad matrimonium consequitur*”⁵¹), è radicalmente superata. Infatti la *conjunctio animorum* è qui pienamente compresa nell’essenza del Sacramento, anzi ne costituisce proprio la parte principale in quanto la *fides* appartiene ormai alla perfezione della forma del Matrimonio e non ne è più *finis secundarius*⁵².

Solamente alla procreazione è riservato questo termine ma con un importante accento, perché questa non è più “un fine” bensì “il fine” che gli dona la sua perfezione seconda⁵³. Infatti, osserva Tommaso, anche se il Matrimonio tra Giuseppe e Maria non fu consumato partecipò di questa seconda perfezione attraverso l’educazione della prole, e pertanto tale unione ebbe tutti i beni del Matrimonio, mancò solo l’unione carnale⁵⁴. Così, mentre del *Super Sententiis* egli deve distinguere due perfezioni del Matrimonio, una nel suo essere (“*ad esse ipsius*”) raggiunta attraverso il consenso, e una nelle sue operazioni compiuta attraverso l’unione carnale⁵⁵, adesso parlare di *perfectio formae* permette di integrare la *conjunctio animorum* all’esse del Sacramento, cosicché questa diviene l’elemento principale⁵⁶.

Inoltre distinguere tra perfezione del fine e perfezione della forma dona all’unità e alla fecondità una reciprocità totale, legandole

51. *In IV Sent.*, d.27, q.1, a.1, q.la 1.

52. Per queste ed altre riflessioni cfr. LEBLANC, “Amour et procréation”, cit., 455-456.

53. Osserva sempre a proposito il Leblanc che “les termes *prima* et *secunda* appliqués à la perfection d’une chose ont évidemment une autre résonance que les termes *primarius* et *secundarius* appliqués à ses finalités”: LEBLANC, “Amour et procréation”, cit., 456.

54. *STh.*, III, q.29, a.2, sol.: “Quantum vero ad secundam perfectionem, quae est per actum matrimonii, si hoc referatur ad carnalem concubitum, per quem proles generatur, non fuit illud matrimonium consummatum. Unde Ambrosius dicit, super Luc., non te moveat quod Mariam Scriptura coniugem vocat. Non enim virginittatis ereptio, sed coniugii testificatio nuptiarum celebratio declaratur. Habuit tamen illud matrimonium etiam secundam perfectionem quantum ad prolis educationem. Unde Augustinus dicit, in libro de nuptiis et concupiscentia, omne nuptiarum bonum impletum est in illis parentibus Christi, proles, fides et sacramentum. Prolem cognoscimus ipsum dominum Iesum; fidem, quia nullum adulterium; sacramentum, quia nullum divortium. Solus ibi nuptialis concubitus non fuit”.

55. Cfr. *In IV Sent.*, d.30, q.2 a.2, sol.: “Respondeo dicendum, quod duplex est perfectio matrimonii. Una quantum ad esse ipsius, quae fit per consensum verbis de praesenti expressum; et tali perfectione matrimonium illud perfectum fuit. Alia est perfectio quantum ad operationem; et sic non fuit perfectum, quia actus proprius matrimonii est carnalis copula”.

56. Dobbiamo queste riflessioni a LEBLANC, “Amour et procréation”, cit., 456-457.

intrinsecamente. Ricordiamo come questa idea, appena abbozzata nel *Super Sententiis* (dove si diceva che il dono della donna come aiuto per l'uomo aveva preceduto il comando dato loro di crescere e moltiplicarsi⁵⁷), era stata sviluppata nel Commento a S. Matteo (19,4), dove Tommaso afferma che Dio volle far discendere una moltitudine dall'uomo e dalla donna perché potessero maggiormente amarsi⁵⁸. Ma lì mancava ancora “una presa di coscienza chiara ed una espressione metafisica capace di esplicitarla⁵⁹”, anche perché la terminologia fine primario-fine secondario non gli permetteva di fare del fine secondario un termine medio per arrivare al primario, nonostante fosse a questo ordinato⁶⁰.

Questa osservazione può essere trasposta anche al linguaggio forma-fine: infatti se l'amore coniugale è orientato al dono della vita come la forma al fine non può certo agire come un mezzo. Ancora Leblanc osserva che

Par ailleurs, si l'on prend garde que, dans la philosophie de saint Thomas, la forme peut avoir valeur de fin, on s'aperçoit alors que le nouveau langage de la *Somme* inclut le langage ancien mais en le dépassant largement, du fait que si la forme a valeur de fin, elle ne saurait être qualifiée de fin “seconde”⁶¹.

Tuttavia questa sottolineatura porta con se problemi non irrilevanti, poiché l'opera di San Tommaso si interrompe praticamente qui ed egli non ha avuto modo di esplicitare adeguatamente le conseguenze derivanti da questa sua presa di coscienza. Quali risvolti avrebbe potuto avere

57. *In IV Sent.*, d.26, q.2, a.2, ad 4: “Ad quantum dicendum, quod matrimonium ante peccatum institutum fuit a Deo in hoc quod homini mulierem in adiutorium de costa formavit, et dixit eis: *crescite et multiplicamini* etc.; quod quamvis aliis animalibus dixit, non tamen per ea eodem modo implendum sicut per homines. Adam autem verba illa protulit a Deo inspiratus, ut intelligeret matrimonii institutionem a Deo factam”.

58. S. THOMAE AQUINATIS, *Super Evangelium S. Matthaei lectura (Reportatio Leodegarii Bissuntini)*, a cura di R. Cai (Editio VIII revisa), Marietti, Taurini-Romae, 1951, 19 (1550): “Sed quare voluit dominus sic fieri, scilicet ex viro et muliere multitudinem hominum? Respondeo, ut significatur quod forma matrimonii ex Deo esset. Item ut magis se diligenter”.